CAPITOLO 6 - ISTRUZIONE

Glossario

Immatricolati (Universita): studenti iscritti per la prima volta ad un corso di livello universitario in
qualsiasi ateneo italiano. Sono esclusi gli studenti che, immatricolati in anni precedenti, hanno
abbandonato il corso intrapreso e si sono reiscritti ad un altro corso dello stesso o di un altro ateneo.

ISTRUZIONE, si suddivide in:

e educazione pre-primaria (scuola dell’infanzia)

e istruzione primaria (scuola elementare)

e istruzione secondaria di primo grado (scuola media inferiore)

e istruzione secondaria di secondo grado

e struzione post-secondaria non terziaria (es. Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, corsi
regionali di formazione post-diploma)

e istruzione terziaria (es. corsi universitari di laurea, corsi di dottorato di ricerca o di
specializzazione, corsi di Alta Formazione Artistica e Musicale).

L'istruzione universitaria a partire dall’lanno accademico 2000-2001 ha subito un notevole
mutamento, e stato introdotto il nuovo ordinamento, che si articola in tre cicli:

1. primo ciclo: comprende i corsi di laurea della durata di tre anni;
2. secondo ciclo, che comprende:
a. i corsi di laurea specialistica/magistrale di secondo livello biennali per accedere ai
quali é richiesto il possesso della laurea triennale;
b. corsidilaurea specialistica/magistrale a ciclo unico (cinque/sei anni);
3. terzociclo: i Dottorati di ricerca; scuole di specializzazione.

Scuole pubbliche: sono quelle gestite direttamente dallo Stato, tramite il Ministero dell’lstruzione
(MIUR). Per questo motivo sono anche dette “statali”.

Scuole paritarie: svolgono un servizio pubblico, nonostante non siano gestite dallo Stato, ed
adempiono a determinati ordinamenti per essere, appunto, parificate. Per questo motivo di fatto
sono assimilabili alle scuole statali.

Scuole private “non paritarie”: sono scuole che godono di ampia autonomia, poiché non sono
gestite dallo Stato. Frequentando i corsi di una scuola privata gli studenti assolvono in ogni caso
I’obbligo d’istruzione secondo la normativa italiana (legge 62 del 2000 e legge 27 del 2006). Le scuole
non paritarie sono scuole iscritte in elenchi regionali aggiornati ogni anno. Esse non possono
rilasciare titoli di studio aventi valore legale, né attestati intermedi né finali con valore di
certificazione legale. Al termine del percorso scolastico pertanto gli studenti di queste scuole
sostengono I'esame di Stato per il rilascio del diploma di maturita.



Tab. 6.1 - Popolazione residente con almeno 9 anni per titolo di studio e genere. Confronti territoriali. Censimento
permanente della popolazione. Anno 2019.

diploma di | diploma di
. . . dottorato
. i istruzione tecnico . . ..
A licenza di o N titolodi | diricercao
alfabeti . i .| secondaria di| superiore . )
. o licenza di |scuola media ) studio diploma
Grado di . privi di K . .| llgradoo |ITS o titolo . .
A . analfabeti j ) scuola inferiore o di " | i terziario di |accademico TOT
istruzione titolo di . qualifica di studio .
. elementare| avviamento ) . .| secondo di
studio ) professionale | terziario di | )
professionale N ) livello formazione
( 3-4 anni) primo .
A i alla ricerca
compresi IFTS| livello
Femmine
Italia 209.340 | 1.275.883 1 5.189.968 @ 7.625.306 = 9.780.257 1.227.973 | 3.053.492 120.726 = 28.482.945
FVG 1.316 18.074 104.417 157.086 209.778 26.671 60.703 2.937 580.982
PN (provincia) 353 5.731 28.354 39.016 53.015 6.828 13.209 335 146.841
Pordenone 78 889 4,098 5.862 9.194 1.300 3.717 80 25.218
Maschi
Italia 130.245 910.448 3.682.997 | 8.691.811 9.913.139 851.997 2.527.451 112.107 26.820.195
FVG 1.586 14.430 64.282 164.283 230.478 17.638 49.984 3.208 545.889
PN (provincia) 484 4.362 18.346 42.165 59.648 4,575 10.840 400 140.820
Pordenone 94 702 2.290 6.078 9.352 1.014 3.232 123 22.885
TOTALE
Italia 339.585 | 2.186.331 1 8.872.965  16.317.117 H 19.693.396 2.079.970 | 5.580.943 232.833 | 55.303.140
FVG 2.902 32.504 168.699 321.369 440.256 44,309 110.687 6.145 1.126.871
PN (provincia) 837 10.093 46.700 81.181 112.663 11.403 24.049 735 287.661
Pordenone 172 1.591 6.388 11.940 18.546 2.314 6.949 203 48.103

Fonte: Censimento permanente della popolazione 2019

Tab. 6.2 - Popolazione residente con almeno 9 anni per titolo di studio, per genere. Composizione percentuale.
Confronti territoriali. Censimento permanente della popolazione. Anno 2019.

diploma di | diploma di
. . . dottorato
. i istruzione tecnico . . ..
A licenza di o N titolodi | diricercao
alfabeti . i .| secondaria di| superiore . )
. o licenza di |scuola media R ) studio diploma
Grado di . privi di K . | llgrado o di | ITS o titolo . .
A . analfabeti j ) scuola inferiore o di . | i terziario di |accademico TOT
istruzione titolo di . qualifica di studio Rk
) elementare| avviamento ) . .| secondo di
studio ) professionale | terziario di | )
professionale ) ) livello formazione
(3-4 anni) primo .
) i alla ricerca
compresi IFTS| livello
Femmine
Italia 0,7 4,5 18,2 26,8 34,3 4,3 10,7 0,4 100,0
FVG 0,2 3,1 18,0 27,0 36,1 4,6 10,4 0,5 100,0
PN (provincia) 0,2 3,9 19,3 26,6 36,1 4,6 9,0 0,2 100,0
Pordenone 0,3 3,5 16,3 23,2 36,5 5,2 14,7 0,3 100,0
Maschi
Italia 0,5 3,4 13,7 32,4 37,0 3,2 9,4 0,4 100,0
FVG 0,3 2,6 11,8 30,1 42,2 3,2 9,2 0,6 100,0
PN (provincia) 0,3 3,1 13,0 29,9 42,4 3,2 7,7 0,3 100,0
Pordenone 0,4 3,1 10,0 26,6 40,9 4,4 14,1 0,5 100,0
TOTALE
Italia 0,6 4,0 16,0 29,5 35,6 3,8 10,1 0,4 100,0
FVG 0,3 2,9 15,0 28,5 39,1 3,9 9,8 0,5 100,0
PN (provincia) 0,3 3,5 16,2 28,2 39,2 4,0 8,4 0,3 100,0
Pordenone 0,4 3,3 13,3 24,8 38,6 4,8 14,4 0,4 100,0

Fonte: Censimento permanente della popolazione 2019
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Tab. 6.3 - Popolazione residente di eta 25-49 anni e 50-64 anni per titolo di studio. Confronti

territoriali. Valori assoluti e percentuali. Censimento permanente della popolazione. Anno 2019.

licenzadi | diplomadi | .\ 6| titolo di
scuola istruzione . .
. Lo tecnico studio
) . media secondaria di . .
nessun licenzadi | . Rk . superiore | terziario di
.. . ) . inferiore o | Il grado o di .
Grado di istruzione titolo di scuola . e ITS o titolo | secondo totale
. di qualifica . . .
studio elementare A X di studio livello e
avviamento | professionale ( L. )
. . terziario di | dottorato di
professional 3-4 anni) R ) .
. primo livello ricerca
e compresi IFTS
25-49 anni (valori assoluti)
FVG 3.282 4,384 70.220 187.894 31.356 63.197 360.333
PN (provincia) 1.076 1.387 19.623 51.994 8.363 14.446 96.889
Pordenone (comune) 245 272 2.832 7.407 1.683 3.578 16.017
25-49 anni (valori percentuali)
FVG 0,9 1,2 19,5 52,1 8,7 17,5 100,0
PN (provincia) 1,1 1,4 20,3 53,7 8,6 14,9 100,0
Pordenone (comune) 1,5 1,7 17,7 46,2 10,5 22,3 100,0
50-64 anni (valori assoluti)
FVG 2.153 12.517 97.040 127.086 5.670 32.403 276.869
PN (provincia) 584 3.207 25.466 31.714 1.280 6.452 68.703
Pordenone (comune) 108 425 3.070 5.369 261 2.057 11.290
50-64 anni (valori percentuali)
FVG 0,8 4,5 35,0 45,9 2,0 11,7 100,0
PN (provincia) 0,9 4,7 37,1 46,2 1,9 9,4 100,0
Pordenone (comune) 1,0 3,8 27,2 47,6 2,3 18,2 100,0

Fonte: Censimento permanente della popolazione 2019

Tab. 6.4 - Popolazione straniera residente con almeno 9 anni per titolo di studio. Confronti
territoriali. Valori assoluti e percentuali. Censimento permanente della popolazione. Anno 2019.

licenzadi | diplomadi | .0 6| titolo di
scuola istruzione . .
. Lo tecnico studio
) . media secondaria di . .
nessun licenzadi | . ] . | superiore | terziario di
.. . ) . inferiore o | Il grado o di .
Grado di istruzione titolo di scuola . e ITS o titolo | secondo totale
. di qualifica . . .
studio elementare A X di studio livello e
avviamento | professionale L. )
. R terziario di | dottorato di
professional| (3-4 anni) R . .
X primo livello ricerca
e compresi IFTS
valori assoluti
FVG 7.138 8.717 28.816 38.001 4.026 8.653 95.351
PN (provincia) 2.343 2.692 8.725 11.265 1.139 2.064 28.228
Pordenone (comune) 544 627 1.956 2.520 302 525 6.474
valori percentuali
FVG 7,5 9,1 30,2 39,9 4,2 9,1 100,0
PN (provincia) 8,3 9,5 30,9 39,9 4,0 7,3 100,0
Pordenone (comune) 8,4 9,7 30,2 38,9 4,7 8,1 100,0

Fonte: Censimento permanente della popolazione 2019




Tab. 6.5 - Elenco delle scuole pubbliche e paritarie esistenti. Anno 2020

Scuole dell'infanzia

Istituto comprensivo

nome

Indirizzo

Rorai Cappuccini
Rorai Cappuccini
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Torre

Pordenone Centro
Pordenone Centro
Scuola paritaria
Scuola paritaria
Scuola paritaria
Scuola paritaria
Scuola paritaria

Scuole primarie

via Cappuccini

via Fiamme Gialle
via A. Negri
Vallenoncello

via Mantegna

viale Liberta

Beata Domicilla
"Vittorio Emanuele II"
Santa Maria Goretti
Santa Lucia

Sacro Cuore

San Giorgio

Lozer

Piazza San Gottardo, 1
Via Fiamme Gialle, 3
Via Ada Negri

Via Valle, 2

Via Mantegna, 1

Viale Liberta, 104

Via Beata Domicilla
Viale Martelli, 15

Via Meduna, 32

Via dell'Asilo, 3
Piazzale Sacro Cuore, 4
Largo San Giorgio, 7/a
Via Vittorio Veneto, 5

Istituto comprensivo

nome

Indirizzo

Rorai Cappuccini
Rorai Cappuccini
Rorai Cappuccini
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Pordenone Sud
Torre

Torre

Pordenone Centro
Pordenone Centro
Pordenone Centro
Scuola paritaria
Scuola paritaria

"Padre Marco D’Aviano"
"Lombardo Radice"

"M. Grigoletti"

"A. Rosmini"

"E. De Amicis"

"L. Da Vinci" Vallenoncello
"G. GOozz!"

"G. Narvesa"

"Odorico da Pordenone"
"IV Novembre"

"C. Collodi"

"A. Gabelli"

Istituto E. Vendramini
Don Bosco - San Giorgio

Scuole secondarie di primo grado

Via Noncello, 8

Via del Carabiniere, 6
Via Maggiore

Via Goldoni, 37

Via Udine, 19

Via Vallenoncello, 83
Via Vesalio, 11

Via Fonda, 8

Via Piave, 24

Via San Quirino, 72
Via Molinari, 37
Viale Trieste, 16

Via B. E. Vendramini
Viale Grigoletti, 3

Istituto comprensivo

nome

Indirizzo

Rorai Cappuccini
Pordenone Sud
Torre

Pordenone Centro
Scuola paritaria
Scuola paritaria

"P.P. Pasolini"

"Ex T. Drusin"

"G. Lozer"

"Centro storico"
Istituto E. Vendramini
Don Bosco

Via Maggiore, 22
Via Vesalio, 11

Via Zara, 1

Via Gozzi, 4

Via B. E. Vendramini
Viale Grigoletti, 3




Scuole secondarie di secondo grado

Istituto comprensivo

nome

Indirizzo

Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuole pubbliche
Scuola paritaria
Scuola paritaria
Form. professionale
Form. professionale

ISIS Mattiussi Pertini

ISIS “Lino Zanussi”

Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy”

IS "Federico Flora"

Liceo "Leopardi Majorana", Sede centrale
Liceo "Leopardi Majorana" - Succursale
Liceo "Leopardi Majorana" - Succursale
Liceo Scientifico Statale "M. Grigoletti"
Naonis Studium Istituto Diecipuntozero
Istituto E. Vendramini

Fondazione Opera Sacra Famiglia

IAL

Istituti Tecnici Superiori e Universita

Via Rive Fontane, 2 - Pordenone

Via Molinari, 46/A - Pordenone

Via Interna, 7 - Pordenone

Via Galileo Ferraris, 2 - Pordenone
Piazza Maestri del Lavoro, 2 - Pordenone
Via Borgo S. Antonio, 25 - Pordenone
Via Colvera, 12 - Pordenone

Via Interna,12 - Pordenone

Via de La Comina, 25 - Pordenone
Via B. E. Vendramini

Viale de la Comina, 25 - Pordenone
Viale Grigoletti, 3 - Pordenone

Istituto nome Indirizzo
ITS Kennedy ICT Via Prasecco, 3/A, 33170 Pordenone PN
Universita Universita di Trieste (sede di Pordenone) Via Prasecco, 3/A, 33170 Pordenone PN
Universita Universita di Udine (sede di Pordenone) Via Prasecco, 3/A, 33170 Pordenone PN

Fonte: Ministero dell'lstruzione Universita e Ricerca

Iscritti nelle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di | e Il grado. Serie Storica 1990-2020
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*il dato non include la formazione professionale IAL, la scuola privata LEARN.
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Tab. 6.7 - Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado. Unita scolastiche e iscritti per
circoscrizione. Anni 2017-2020

CIRCOSCRIZIONE

Scuole dell’Infanzia

Scuole Primarie

Scuole Secondarie di 1°

grado
N. Unita Iscritti N. Unita Iscritti N. Unita Iscritti
A.S. 2017-2018
Rorai 3 319 3 535 1 394
Centro 4 398 5 894 3 666
Torre 2 203 2 563 1 465
Sud 4 339 4 619 1 343
Totale 13 1.259 14 2.611 6 1.868
A.S. 2018-2019
Rorai 3 330 3 519 1 409
Centro 4 396 5 868 3 729
Torre 2 209 2 554 1 475
Sud 4 331 4 598 1 331
Totale 13 1.266 14 2.539 6 1.944
A.S. 2019-2020
Rorai 3 333 3 506 1 411
Centro 4 392 5 822 3 783
Torre 2 198 2 540 1 448
Sud 4 313 4 598 1 405
Totale 13 1.236 14 2.466 6 2.047
A.S. 2020-2021
Rorai 3 322 3 502 1 403
Centro 4 370 5 829 3 818
Torre 2 189 2 541 1 464
Sud 4 306 4 537 1 378
Totale 13 1.187 14 2.409 6 2.063
Iscritti nelle scuole dell'infanzia, primarie e esecondrie di primo grado.
A.S. 2020/2021
378
Sud 537
306 . iiao
B Scuole Secondarie di 1° grado
464 B Scuole Primarie
Torre 541
189 Scuole dell’'Infanzia
818
Centro 829
370
403
Rorai 502
322
0 200 400 600 800 1000
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Tab. 6.8 - Scuole dell'infanzia pubbliche e paritarie. Iscritti per Istituto. Anni 2017-2020

SCUOLE gestione A.S. 2017- | A.S. 2018- | A.S. 2019- | A.S. 2020-
2018 2019 2020 2021

Via Beata Domicilla pubblica 113 111 109 100
V. Emanuele Il pubblica 64 65 66 72
Via Cappuccini pubblica 59 67 61 59
Via Fiamme Gialle, 3 pubblica 132 143 140 140
Viale della Liberta, 104 pubblica 120 134 124 109
Via Mantegna, 1 pubblica 52 57 65 67
Via Vallenoncello, 83 pubblica 68 69 61 56
Via Ada Negri pubblica 116 109 109 110
“Sacro Cuore” paritaria 138 133 130 120
“S. Lucia” paritaria 128 120 132 123
"S. Maria Goretti" paritaria 103 96 78 73
"San Giorgio" paritaria 83 87 87 78
“G. Lozer” paritaria 83 75 74 80
TOTALE 1.259 1.266 1.236 1.187

Graduatoria delle scuole dell'infanzia per numero di iscritti. Anno s. 2020-21

Via Vallenoncello, 83
Via Cappuccini
Via Mantegna, 1 |
V. Emanuele Il |
"S. Maria Goretti" |
"San Giorgio"
“G. Lozer”
Via Beata Domicilla
Viale della Liberta, 104 |
Via Ada Negri |
“Sacro Cuore” |
“S. Lucia” |

Via Fiamme Gialle, 3

56
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72
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78
80
100
109
110
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140
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Tab. 6.9 - Scuole dell’infanzia pubbliche e paritarie. Iscritti (residenti, non residenti, italiani, stranieri). Anni

2019-2020
A.S. 2019-2020 A.S. 2020-2021
di cui di cui
SCUOLE di cui YU dicui | dicui di cui YU dicui | dicui
ISCRITTI . B non . . .| ISCRITTI . A non . L.
residenti ) .| italiani | stranieri residenti ) .| italiani | stranieri
residenti residenti
PUBBLICHE
Via Beata Domicilla 109 99 10 57 52 100 87 13 48 52
V. Emanuele Il 66 65 1 34 32 72 70 2 36 36
Via Cappuccini 61 61 0 35 26 59 59 0 30 29
Via Fiamme Gialle 140 140 0 74 66 140 140 0 54 86
Viale della Liberta 124 118 6 80 44 109 102 7 64 45
Via Mantegna 65 62 3 41 24 67 65 2 42 25
Via Vallenoncello 61 53 8 25 36 56 50 6 47 9
Via Ada Negri 109 109 0 96 13 110 101 9 78 32
TOTALE 735 707 28 442 293 713 674 39 399 314
PARITARIE
“Sacro Cuore” 130 109 21 115 15 120 100 20 107 13
“S. Lucia” 132 104 28 124 8 123 96 27 117 6
"S. Maria Goretti" 78 69 9 74 4 73 62 11 68 5
"San Giorgio" 87 75 12 80 7 78 64 14 74 4
“G. Lozer” 74 51 23 69 5 80 54 26 76 4
TOTALE 501 408 93 462 39 474 376 98 442 32
TOT. COMPLESSIVO 1.236 1.115 121 904 332 1.187 1.050 137 841 346
Studenti italiani e stranieri delle scuole dell'infanzia. A.S. 2020-2021
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Tab. 6.10 - Scuole primarie

. Iscritti per Istituto. Anni 2017-2020

Istituto A.S. A.S. A.S. A.S.
2017-18 | 2018-19 | 2019-20 | 2020-21
“A. Gabelli” 216 209 193 191
“C. Collodi” 74 58 56 89
“IV Novembre” 267 261 235 211
“A. Rosmini” 206 218 222 193
“E. De Amicis” 165 164 155 147
“L. Da Vinci” 120 93 96 96
“G .Gozzi” 128 123 125 101
“P. Marco d’Aviano” 113 118 108 109
“L. Radice” 180 158 159 168
"M. Grigoletti" 242 243 239 225
"B. Odorico da Pordenone" 295 291 266 279
“G. Narvesa” 268 263 274 262
“Don Bosco” 177 171 159 159
“B. E. Vendramini” 160 169 179 179
Totale 2.611 2.539 2.466 2.409

Tab. 6.11 - Scuole primarie

. Numero di classi per Istituto. Anni 2017-2020

Istituto A.S. A.S. A.S. A.S.
2017-18 | 2018-19 | 2019-20 | 2020-21
“A. Gabelli” 10 10 10 10
“C. Collodi” 4 3 3 5
“IV Novembre” 13 13 12 11
“A. Rosmini” 11 11 11 11
“E. De Amicis” 10 10 9 10
“L. Da Vinci” 6 5 5 6
“G. Gozzi” 6 6 6 5
“P. Marco d’Aviano” 7 7 6 6
“L. Radice” 10 9 9 9
“M. Grigoletti” 12 12 12 12
“B. Odorico da Pordenone” 9 13 13 13
“G. Narvesa” 11 12 12 12
“Don Bosco” 9 9 9 9
“B. E. Vendramini” 10 10 10 10
Totale 128 130 127 129

Graduatoria delle scuole primarie per numero di iscritti. A.S 2020-21
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Tab. 6.12 - Scuole primarie

. Iscritti per Istituto e anno di corso. Anno 2020

1° 2° 3° 4° 5° Totale
“A. Gabelli” 33 39 42 35 42 191
“C. Collodi” 28 23 0 16 22 89
“IV Novembre” 39 36 43 56 37 211
“A. Rosmini” 30 44 39 38 42 193
“E. De Amicis” 27 22 32 34 32 147
“L. Da Vinci” 18 22 14 20 22 96
“G .Gozzi” 16 21 19 23 22 101
“P. Marco d’Aviano” 21 20 23 15 30 109
“L. Radice” 36 41 20 35 36 168
"M. Grigoletti" 33 44 34 58 56 225
"B. Odorico da Pordenone" 61 43 41 64 70 279
“G. Narvesa” 44 67 66 44 41 262
“Don Bosco” 28 37 33 21 40 159
“B. E. Vendramini” 39 32 44 39 25 179
Totale 453 491 450 498 517 2.409
Tab. 6.13 - Scuole primarie. Numero di classi per Istituto e anno di corso. Anno 2020

1° 2° 3° 4° 5° Totale
“A. Gabelli” 2 2 2 2 2 10
“C. Collodi” 2 1 0 1 1 5
“IV Novembre” 2 2 2 3 2 11
“A. Rosmini” 2 3 2 2 2 11
“E. De Amicis” 2 2 2 2 2 10
“L. Da Vinci” 1 2 1 1 1 6
“G. Gozzi” 1 1 1 1 1 5
“P. Marco d’Aviano” 1 1 1 1 2 6
“L. Radice” 2 2 1 2 2 9
“M. Grigoletti” 2 2 2 3 3 12
“B. Odorico da Pordenone” 3 2 2 3 3 13
“G. Narvesa” 2 3 3 2 2 12
“Don Bosco” 2 2 2 1 2 9
“B. E. Vendramini” 2 2 2 2 2 10
Totale 26 27 23 26 27 129
Tab. 6.14 - Scuole primarie. Numero di alunni per classe e anno di corso. Anno 2020

1° 2° 3° 4° 5° Totale
“A. Gabelli” 16,5 19,5 21,0 17,5 21,0 19,1
“C. Collodi” 14,0 23,0 0,0 16,0 22,0 17,8
“IV Novembre” 19,5 18,0 21,5 18,7 18,5 19,2
“A. Rosmini” 15,0 14,7 19,5 19,0 21,0 17,5
“E. De Amicis” 13,5 11,0 16,0 17,0 16,0 14,7
“L. Da Vinci” 18,0 11,0 14,0 20,0 22,0 16,0
“G. Gozzi” 16,0 21,0 19,0 23,0 22,0 20,2
“P. Marco d’Aviano” 21,0 20,0 23,0 15,0 15,0 18,2
“L. Radice” 18,0 20,5 20,0 17,5 18,0 18,7
“M. Grigoletti” 16,5 22,0 17,0 19,3 18,7 18,8
“B. Odorico da Pordenone” 20,3 21,5 20,5 21,3 23,3 21,5
“G. Narvesa” 22,0 22,3 22,0 22,0 20,5 21,8
“Don Bosco” 14,0 18,5 16,5 21,0 20,0 17,7
“B. E. Vendramini” 19,5 16,0 22,0 19,5 12,5 17,9
Totale 17,4 18,2 19,6 19,2 19,1 18,7



Tab. 6.15 - Scuole primarie. Iscritti (residenti, non residenti, italiani, stranieri). Anni 2019-2020

A.S. 2019-2020

A.S. 2020-2021

SCUOLE dicui |dicuinon| dicui di cui dicui |dicuinon| dicui di cui
ISCRITTI . . . N . .| ISCRITTI . . . N .
residenti | residenti | italiani |stranieri residenti | residenti | italiani |stranieri
PUBBLICA
“A. Gabelli" 193 184 9 87 106 191 185 6 80 111
“C. Collodi” 56 51 5 38 18 89 83 6 67 22
“IV Novembre” 235 213 22 175 60 211 188 23 151 60
“A. Rosmini” 222 197 25 164 58 193 176 17 139 54
“E. De Amicis” 155 142 13 110 45 147 136 11 102 45
“L. Da Vinci” 96 92 4 78 18 96 88 8 77 19
“G. Gozzi” 125 122 3 93 32 101 98 3 77 24
“P. Marco d’A.” 108 100 8 71 37 109 101 8 62 47
“L. Radice” 159 147 12 89 70 168 160 8 79 89
“M. Grigoletti” 239 201 38 210 29 225 187 38 187 38
B. Odorico da P. 266 228 38 200 66 279 233 46 218 61
“G. Narvesa” 274 227 47 235 39 262 219 43 224 38
Totale pubbliche 2.128 1.904 224 1.550 578 2.071 1.854 217 1.463 608
PARITARIE
“Don Bosco” 159 92 67 155 159 87 72 155 4
“E. Vendramini” 179 84 95 173 6 179 90 89 176 3
Totale paritarie 338 176 162 328 10 338 177 161 331 7
TOTALE 2.466 2.080 386 1.878 588 2.409 2.031 378 1.794 615
Studenti italiani e stranieri delle scuole primarie. A.S. 2020-2021
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Tab. 6.16 - Scuole secondarie di primo grado. Iscritti. Anni 2017-2020

. A.S. 2017- | A.S. 2018- | A.S. 2019- | A.S. 2020-
SCUOLE Gestione | 5018 2019 2020 2021
“Centro Storico” pubblica 230 260 265 261
“P.P. Pasolini” pubblica 394 409 411 403
"Ex Drusin" pubblica 343 331 405 378
“G. Lozer” pubblica 465 475 448 464
“Don Bosco” paritaria 246 283 329 339
“B.E. Vendramini”  paritaria 190 186 189 218
Totale 1.868 1.944 2.047 2.063

Tab. 6.17 - Scuole secondarie di primo grado. Iscritti per anno di corso. Anno 2020

A.S. 2020-2021
SCUOLA Gestione
1° 2° 3° TOT
“Centro Storico” pubblica 82 90 89 261
“P.P. Pasolini” pubblica 134 134 135 403
"Ex Drusin" pubblica 153 114 111 378
“G. Lozer” pubblica 158 150 156 464
“Don Bosco” privata 107 122 110 339
“B.E. Vendramini” privata 80 65 73 218
Totale 714 675 674 2.063

Tab. 6.18 - Scuole secondarie di primo grado. Numero di classi per anno di corso. Anno 2020

A.S. 2020-2021
SCUOLA Gestione
1° 2° 3° TOT
“Centro Storico” pubblica 4 4 4 12
“P. P. Pasolini” pubblica 6 6 6 18
“Ex Drusin" pubblica 7 5 5 17
“G. Lozer” pubblica 7 7 7 21
“Don Bosco” privata 5 5 5 15
“B. E. Vendramini” privata 4 3 3 10
Totale 33 30 30 93

Tab. 6.19 - Scuole secondarie di primo grado. Numero di alunni per classe e anno di corso. Anno
2020

A.S. 2020-2021
SCUOLA Gestione
1° 2° 3° TOT
“Centro Storico” pubblica 20,5 22,5 22,3 21,8
“P.P. Pasolini” pubblica 22,3 22,3 22,5 22,4
“G. Lozer” pubblica 21,9 22,8 22,2 22,2
"Ex Drusin" pubblica 22,6 21,4 22,3 22,1
“Don Bosco” privata 21,4 24,4 22,0 22,6
“B.E. Vendramini” privata 20,0 21,7 24,3 21,8

Totale 21,6 22,5 22,5 22,2



Tab. 6.20 - Scuole secondarie di primo grado. Iscritti (residenti, non residenti, italiani, stranieri). Anni

2017-2020
A.S. 2019-2020 A.S. 2020-2021
SCUOLE dicui |dicuinon| dicui | dicui dicui |dicuinon| dicui | dicui

ISCRITTI . . . I . .| ISCRITTI . . . i i
residenti| residenti | italiani |stranieri residenti| residenti | italiani |stranieri

PUBBLICHE
“Centro Storico” 265 240 25 181 84 261 240 21 181 80
“P.P. Pasolini” 411 301 110 330 81 403 295 108 295 108
"Ex Drusin" 405 365 40 N.D N.D 378 341 37 269 109
“G. Lozer” 448 350 98 386 62 464 360 104 393 71
Tot. pubbliche 1.529 1.256 273 N.D N.D 1.506 1.236 270 1.138 368

PARITARIE
Don Bosco 329 49 280 318 11 339 95 244 333 6
B.E. Vendramini 189 52 137 186 3 218 64 154 214 4
Tot. paritarie 518 101 417 504 14 557 159 398 547 10
COMPLESSIVO 2.047 1.357 690 N.D N.D 2.063 1.395 668 1.685 378

Studenti italiani e stranieri delle scuole secondrie di primo grado.
A.S. 2020 - 2021
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Tab. 6.21 - Scuole statali secondarie di secondo grado. Iscritti per Istituto. Anni 2017-2020

Istituto A.S. A.S. A.S. A.S.

2017-18 | 2018-19 | 2019-20 | 2020-21
Liceo “Leopardi - Maiorana” 1.614 1.601 1.568 1.524
Liceo “M. Grigoletti” 1.394 1.528 1.594 1.601
ISIS Mattiussi - Pertini (Mattiussi) 558 593 618 677
ISIS Mattiussi - Pertini (Pertini) 381 378 398 367
Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy” 1.616 1.603 1.546 1.596
ISIS “Lino Zanussi” 697 689 634 631
IIS "Federico Flora" 891 844 761 706
Totale 7.151 7.236 7.119 7.102

Tab. 6.22 - Scuole statali secondarie di secondo grado. Iscritti per Istituto e anno di corso. Anno
scolastico 2020 - 21

Istituto | = | 22 | 3 | & 52 | Totale
Liceo “Leopardi - Maiorana” 311 302 288 310 313 1.524
Liceo “M. Grigoletti” 335 360 368 298 240 1.601
ISIS Mattiussi - Pertini (Mattiussi) 158 151 141 118 109 677
ISIS Mattiussi - Pertini (Pertini) 56 85 93 66 67 367
Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy” 358 346 346 271 275 1.596
ISIS “Lino Zanussi” 114 150 152 119 96 631
1IS "Federico Flora" 128 180 143 126 129 706
Totale 1.460 1.574 1.531 1.308 1.229 7.102

Tab. 6.23 - Scuole statali secondarie di secondo grado. Numero di classi per Istituto e anno di corso.
Anno scolastico 2020 - 21

Istituto [ 12 | 22 | 3 | 4 | s Totale |
Liceo “Leopardi - Maiorana” 14 14 14 13 14 69
Liceo “M. Grigoletti” 13 14 15 11 11 64
ISIS Mattiussi - Pertini (Mattiussi) 7 6 7 5 5 30
ISIS Mattiussi - Pertini (Pertini) 3 4 5 4 4 20
Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy” 15 16 14 12 14 71
ISIS “Lino Zanussi” 7 8 7 5 5 32
IIS "Federico Flora" 7 8 8 7 7 37
Totale 66 70 70 57 60 323

Tab. 6.24 - Scuole statali secondarie di secondo grado. Numero di alunni per classe e anno di corso.
Anno scolastico 2020 -21

Istituto | 1 | 22 | 3 | 4 | 5 | Totale |
Liceo “Leopardi - Maiorana” 22,2 21,6 20,6 23,8 22,4 22,1
Liceo “M. Grigoletti” 25,8 25,7 24,5 27,1 21,8 25,0
ISIS Mattiussi - Pertini (Mattiussi) 22,6 25,2 20,1 23,6 21,8 22,6
ISIS Mattiussi - Pertini (Pertini) 18,7 21,3 18,6 16,5 16,8 18,4
Istituto Tecnico ITST “J. F. Kennedy” 23,9 21,6 24,7 22,6 19,6 22,5
ISIS “Lino Zanussi” 16,3 18,8 21,7 23,8 19,2 19,7
IIS "Federico Flora" 18,3 22,5 17,9 18,0 18,4 19,1

Totale 22,1 22,5 21,9 22,9 20,5 22,0



Tab. 6.25 - Scuole secondarie di secondo grado. Iscritti (residenti, non residenti, italiani, stranieri). Anni 2017-2020

2019-20 2020-21
ISTITUTO SCOLASTICO di cui dicui di cui di cui di cui dicui di cui di cui
ISCRITTI . . non . . .| ISCRITTI . . non . ..
residenti . .| italiani |stranieri residenti . .| italiani |stranieri
residenti residenti
LICEO Leopardi Majorana 1.568 445 1.123 1.459 109 1524 490 1034 1428 96
LICEO “M. Grigoletti” 1.594 443 1.151 1.483 111 1601 453 1148 1570 31
(Mattiussi) 618 151 467 503 115 677 158 519 614 63
(Pertini) 398 76 322 345 53 367 64 303 321 46
ITST “Kennedy” 1.546 214 1.332 1.403 143 1596 217 1379 1432 164
ISIS “Lino Zanussi” 634 139 495 513 121 631 141 490 482 149
IIS "Federico Flora" 761 213 548 630 131 706 189 517 574 132
Totale pubbliche 7.119 1.681 5.438 6.336 783 7102 1712 5390 6421 681
Fondazione OSF 240 29 211 182 58 212 42 170 132 80
“B. E. Vendramini” 122 23 99 120 2 123 26 97 119 4
“Don Bosco” 26 9 17 26 0 0 0 0 0 0
ITE Naonis Studium 51 7 44 48 3 33 5 28 30 3
Totale altro 439 68 371 376 63 368 73 295 281 87
TOTALE COMPLESSIVO 7.558 1.749 5.809 6.712 846 7470 1785 5685 6702 768
Studenti residenti e non nel comune di Pordenone, in alcune scuole secondarie
di secondo grado. A.S. 2020-2021
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Tab. 6.26 - Universita degli Studi di Trieste e di Udine - polo di Pordenone. Iscritti per corso di laurea.

Anni 2017-2020

UNIVERSITA’ E CORSO DI STUDI A.A.2017- A.A.2018-| A.A.2019-| A.A.2020-
18 19 20 21
UNIVERSITA' DI TRIESTE
Production Engineering and Management - LM 63 60 47 52
altro (ad esaurimento) 9 8 4 0
Totale 72 68 51 52
UNIVERSITA' DI UDINE
Scienze e Tecnologie Multimediali - L 418 506 510 492
Comunicazione Multimediale e Tecnologie dell’Info. - LM 81 85 101 91
Banca e Finanza - L 80 152 221 278
Infermieristica (abilitante infermiere) - L 122 114 109 125
Banca e Finanza - LM 34 60 46
altro 303 184 93 36
Totale 1.004 1.075 1.094 1.068
| ISIA ROMA DESIGN
Design del Prodotto L nd 257
FONDAZIONE ITS KENNEDY

loT nd 23
FEX nd 26
Cloud nd 28
Industria 4.0 nd 28
DevOp & Cyber Security nd 30
UX Designer nd 28
Totale nd 163
TOTALE 1.076 1.143 1.145 1.540

Tab. 6.27 - Universita degli Studi di Trieste e di Udine - polo di Pordenone. Laureati per corso di laurea.

Anni 2016-2019

UNIVERSITA’ E CORSO DI STUDI 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20
UNIVERSITA' DI TRIESTE
Production Engineering and Management - LM 21 21 21 22
altro 1 1 0 0
Totale 22 22 21 22
UNIVERSITA' DI UDINE
Scienze e Tecnologie Multimediali - triennale 45 66 90 67
Infermieristica - triennale 29 32 35 21
Comunicazione Multimediale e Tecnologie dell'Info. - LM 18 15 19 16
Banca e Finanza - L 22
Banca e Finanza - LM 1 14
Altro 83 87 89 14
Totale 175 200 234 154
TOTALE GENERALE 197 222 255 176

Fonte: Universita degli Studi di Trieste e Universita degli Studi di Udine (aprile 2020)




